Posição comprada   Contraparte
Valor de

referência
Valor

de curva
Valor de

 mercado

0 a 30 dias  BM&FBovespa  187.365  186.590  186.508
31 a 90 dias  BM&FBovespa  278.016  273.341  272.976
91 a 180 dias  BM&FBovespa  23.878  22.809  22.841
181 a 360 dias  BM&FBovespa  1.653  1.536  1.533

Total   490.912  484.276  483.858

  2009

Posição comprada   Contraparte
Valor de

referência
Valor

de curva
Valor de

 mercado

0 a 30 dias  BM&FBovespa  217.309  216.538  216.534
31 a 90 dias  BM&FBovespa  155.257  153.199  153.383
91 a 180 dias  BM&FBovespa  30.036  29.169  29.253
181 a 360 dias  BM&FBovespa  1.186  1.101  1.134

Total   403.788  400.007  400.304

A estrutura dessas operações tem como característica estabelecer um rendimento
prefixado para os recursos aplicados, e tais rendimentos são apropriados pro rata
dia ao resultado. Nas situações em que a contraparte liquidar a operação antes do
vencimento, o valor que seria apropriado pro rata dia será integralmente
reconhecido como receita na data da liquidação.

8 Operações de crédito

a. Composição da carteira de operações de crédito

 2010  2009

Empréstimos e títulos descontados 240.429  136.018
Financiamentos 413.680  233.803
Financiamentos rurais e agroindustriais 2.265.345  1.340.950
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa (16.320)  (8.630)

Total 2.903.134  1.702.141

Banco Cooperativo do Brasil S.A. - Bancoob

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
em 30 de junho de 2010 e de 2009
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

24

b. Composição da carteira por setor de atividade e prazo de vencimento

 Vencidas   A vencer

Até

 3 meses
3 a

12 meses
1 a

3 anos
3 a

5 anos
5 a

15 anos
2010
Total

2009
Total

Rural 10.545  611.813  1.083.619  420.133  81.968  57.266  2.265.345  1.340.950
Intermediários
financeiros 140   15.976   85.453  183.419  119.694   23.408   428.091  249.690

Outros serviços 747  44.158  40.588  86.867  42.675  1.269  216.305  44.414
Pessoas físicas -   944  1.155  3.100  2.366  2.148   9.714  75.717

Total 11.432  672.891   1.210.815  693.520  246.704   84.092  2.919.454  1.710.771

c. Composição da provisão para créditos de liquidaç ão duvidosa por

níveis de risco

   2010  2009

Risco

Percentual
 Saldo

da carteira
% da

carteira
Valor da
provisão

Saldo
da carteira

 % da
carteira

 Valor da
provisão

AA  0,00%  1.932.803  66,20   -   834.980  48,80  -
A  0,50%  854.203  29,26   4.271  717.926  41,97  3.590
B  1,00%  60.648  2,08   606  92.707  5,42  927
C  3,00%  50.112  1,72   1.503  59.249  3,46  1.777
D  10,00%  3.494  0,12   349  2.924  0,17  292
E  30,00%  1.227  0,04   368  686  0,04  206
F  50,00%  15.122  0,52   7.562  752  0,04  376
G  70,00%  613  0,02   429  285  0,03  200
H  100,00%  1.232  0,04   1.232  1.262  0,07  1.262

Total   2.919.454  100,00  16.320  1.710.771  100,00  8.630

Considerando a realização de operações de crédito com garantias das centrais das
cooperativas, vinculação de aplicações financeiras para a concessão do crédito, e
manutenção de conta convênio para débito de parcelas, o risco de crédito está
concentrado nos ratings “AA” e “A”.

Banco Cooperativo do Brasil S.A. - Bancoob

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
em 30 de junho de 2010 e de 2009
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

25

d. Concentração das operações de crédito

 2010  %  2009  %

10 maiores devedores 906.618  31,06  384.913  22,50